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CHIRURGIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E1, PROFILO: SETTORE 

SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/03, INDETTA CON D.R. REP. DR N. 1669/2021 
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NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 77 DEL 28.09.2021 

 

VERBALE N. 2 

(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e 

della produzione scientifica dei candidati) 
 

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un 

Ricercatore a tempo determinato, per il Settore concorsuale 11/E1, profilo: Settore Scientifico-

disciplinare M-PSI/03, presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia, nominata con D.R. n. 

1853/2021 PROT. 256906 del 18.10.2021 composta da: 

 

Prof. Luca BONINI Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Parma. 

Prof. Alessio AVENANTI Professore Ordinario dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna. 

Prof. Marco TAMIETTO Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Torino. 

 

si riunisce al completo, salvo eventuali ricusazioni che dovessero pervenire da parte dei 

candidati alla selezione in premessa, per via telematica, il giorno 28 Ottobre 2021 alle ore 

16.30, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione 

scientifica dichiarati dai candidati. 

 

In apertura, il Presidente della Commissione giudicatrice constatato che sono trascorsi almeno 

7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati nella precedente riunione, prende atto 

che legittimamente possono proseguire i lavori della stessa. 

 

La Commissione prende quindi visione dell’elenco dei candidati fornito dall’Amministrazione che 

viene sotto riportato con indicazione del solo codice identificativo assegno ad ognuno: 

1) 623598 

2) 627791 

3) 629743 

 

Ciascun Commissario dichiara: 

1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del 

medesimo D.P.R. n. 62/2013; 

2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 

52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado incluso. 

 

Il Presidente ricorda che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 240/2010, la 

Commissione dovrà procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato 

giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di 

dottorato, secondo i criteri e i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati 

con D.M 25.05.2011, n. 243 al fine dell’ammissione dei candidati comparativamente più 

meritevoli, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque 

non inferiore a sei unità, alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli e della 

produzione scientifica. I candidati sono tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero 

sia pari o inferiore a sei. 

 



La Commissione, prende atto che, ai fini della presente selezione, devono essere prese in 

considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le 

norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 

cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di 

dottorato (o equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra 

menzionate. 

 

La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati ammessi alla selezione, procede a 

visionare la documentazione ricevuta e dichiara che i candidati da considerare ai fini della 

valutazione preliminare sono n. 3 e precisamente: 

1) 623598 

2) 627791 

3) 629743 

 

La Commissione quindi provvede, per ciascun candidato, ad effettuare la valutazione 

preliminare. 

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale, 

quale parte integrante dello stesso: Allegato A. 

 

Terminata la valutazione preliminare, essendo i candidati in numero pari/inferiore a sei, 

vengono tutti ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica. 

 

La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all’elenco dei candidati 

ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del 

procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo. 

 

Alle ore 18.00 la Commissione terminati i lavori toglie la seduta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE: 

 

 

Prof Alessio Avenanti PRESIDENTE 

 

 

Prof Marco Tamietto  COMPONENTE 

 

 

Prof Luca Bonini        SEGRETARIO 



           ALLEGATO A 
 

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE 

A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO 

SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 3, 

LETTERA A), DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., IN RELAZIONE ALLE RISORSE 

ASSEGNATE CON D.M 10.08.2021 N. 1062, RELATIVO ALLA DOTAZIONE DEL PON 

“RICERCA E INNOVAZIONE” 2014-2020 – AZIONE IV.4 – CONTRATTI DI RICERCA SU 

TEMATICHE DELL’INNOVAZIONE, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA E 

CHIRURGIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 11/E1, PROFILO: SETTORE 

SCIENTIFICO-DISCIPLINARE M-PSI/03, INDETTA CON D.R. REP. DR N. 1669/2021 

PROT. 242586 DEL 27.09.2021, IL CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO 

NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 77 DEL 28.09.2021 

 

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

 

Candidato: 623598 

 

Curriculum e titoli  

Il candidato si è laureato in Fisica con lode nel 2011 all’Università di Firenze, con una tesi dal 

titolo “Partial synchronization in neural networks with synaptic plasticity”, e ha poi conseguito il 

dottorato di ricerca in Fisica presso l’Università di Parma nel 2015, con una tesi sempre 

nell’ambito delle neuroscienze computazionali dal titolo “Dynamics, synchronization and 

inverse problem in networks with synaptic plasticity”.  

Ha svolto tutto il successivo periodo della sua carriera, sino ad oggi, all’estero: prima nel 

gruppo per le teorie neurali della Scuola Normale Superiore di Parigi (Francia, 2015-2017), 

durante il quale è stato per 6 mesi visiting Researcher presso la Purdue University di 

Indianapolis (USA), poi presso il CNRS (Gif-sur Yvette, Francia), nell’Unità di “Neuroscience 

Information and Complexity” (2017-2019), e infine presso l’LPTM dell’Università di Cergy-

Pontoise (Cergy, Francia, dal 2019 ad oggi).  

Ha svolto diversi moduli di attività didattica, prevalentemente all’estero, in ambiti 

interdisciplinari diversi, due dei quali inerenti la modellizzazione di dinamiche neurali e di 

popolazione attinenti al presente bando e settore concorsuale. Inoltre, riporta attività di 

supervisione di studenti in tesi di laurea in italia (n=4), all’estero (Francia, n=1), e 

supervisione di stage e progetti di ricerca in ambito computational neuroscience/computer 

science (n=2) sfociati in pubblicazioni su riviste internazionali peer reviewed attinenti al settore 

oggetto del presente bando. Inoltre, ha partecipato al gruppo di studio avanzato per la Fisica 

dei Sistemi Complessi del Max Planck Institute a Dresda (Germania). 

È stato relatore come invited speaker in 21 conferenze e seminari internazionali largamente 

interdisciplinari, la maggior parte dei quali (n=18) appaiono coerenti col settore concorsuale. 

Ha presentato inoltre 10 poster. 

Ha ricevuto nel 2014 l’ICAM Junior Travel Award per le neuroscienze sperimentali della 

Princeton University (USA), e nel 2019 l’abilitazione come Lecturer in Neuroscienze. 

 

Produzione scientifica 

Il candidato è coautore di 25 pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali indicizzate, con 

buona/ottima collocazione editoriale. Apprezzabili la continuità e la progressione temporale 

nelle pubblicazioni dal 2013 ad oggi. Delle 12 pubblicazioni presentate, 8 rientrano nel primo 

quartile Scimago/Scopus, 3 nel secondo e una nel terzo. Il candidato è primo autore in 7 di 

esse, mostrando un significativo contributo individuale allo sviluppo di una linea di ricerca 

originale e altamente interdisciplinare.  

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi. 

 



Commissario Prof. Luca Bonini 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta una lunga esperienza di ricerca prevalentemente svolta all’estero. 

Presenta inoltre una buona esperienza didattica e di supervisione di studenti. Ha svolto 

un’attività di ricerca e didattica coerente con il settore e ha ricevuto riconoscimenti 

internazionali.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato presenta una ricca produzione scientifica su riviste internazionali di buona/ottima 

collocazione editoriale, che appare coerente con il settore.    

 

 

Commissario Prof. Marco Tamietto 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un ottimo curriculum scientifico che si contraddistingue per esperienza 

internazionale pluriennale dalla quale si evince una consolidata autonomia scientifica. Presenta 

una buona esperienza di relatore a congressi nazionali e internazionali. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato presenta una serie di lavori in cui contributo individuale è chiaramente enucleabile 

e coerente con i temi propri del settore all’ambito delle scienze cognitive e della psicobiologia.  

 

 

Commissario Prof. Alessio Avenanti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato presenta un’eccellente esperienza di ricerca prevalentemente svolta in Europa e 

negli Stati Uniti d’America. Si evince una buona esperienza didattica e di supervisione di 

studenti.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Il candidato presenta una produzione scientifica coerente e intensa sotto il profilo temporale, 

prevalentemente su riviste di buono o ottimo livello. Nell’insieme si evince un’ottima 

autonomia scientifica.  

 

 

Giudizio collegiale: 

 

Il candidato presenta un dottorato conseguito presso l’Università di Parma nel 2015 e che ha 

affrontato tematiche in ambito psicobiologico coerenti con il settore concorsuale. Presenta un 

curriculum scientifico di ottimo livello, con prolungata esperienza di ricerca presso prestigiosi 

istituti europei e statunitensi e riconoscimenti internazionali. Ha svolto diversi moduli di attività 

didattica e riporta una buona attività di supervisione di studenti. Presenta una buona 

esperienza di relatore a congressi nazionali e internazionali. La produzione scientifica appare 

coerente e molto intensa sotto il profilo temporale. Il contributo individuale del candidato è 

chiaramente enucleabile. Nell’insieme si evince piena autonomia scientifica.   

 

Per quanto sopra descritto la Commissione, essendo i candidati in numero inferiore a sei 

ammette il candidato a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 

 

 

Candidato: 627791 

 

Curriculum e titoli  

La candidata si è laureata con lode nel 2014 in Psicologia (curriculum Psicologia di Comunità) 

presso l’Università degli Studi di Genova, e ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze 



Psicologiche presso l’Università di Padova nel 2021, dove è ad oggi assegnista di ricerca post-

dottorale (1 semestre). Oltre l’anno di tirocinio post-lauream, ha svolto un periodo di quasi 4 

mesi come visiting research scholar alla Ohio State University (Columbus, Ohio, USA) e 16 

mesi di assegno di ricerca presso l’istituto per le Tecnologie Didattiche del CNR (Genova). Le 

attività formative e di ricerca si collocano nell’ambito dell’utilizzo di test e approcci statistici 

all’analisi dati in psicologia, e risultano perciò coerenti col settore scientifico disciplinare. 

In merito all’attività didattica, emerge una docenza a contratto per il corso di “Statistica 

Psicometrica” nel corso di laurea triennale in scienze e tecniche psicologiche dell’Università 

Cattolica del Sacro Cuore di Milano (2021), quattro semestri di tutoraggio in corsi di 

Psicometria per diversi corsi di laurea dell’Università di Padova (2017/2021) e attività di 

supporto agli studenti come cultore della materia presso l’Università di Genova (2017/2018). 

È autrice (n=10) o coautrice (n=2) di 12 contributi a congressi nazionali (n=6) o internazionali 

(n=6).  

 

Produzione scientifica 

La candidata è autrice/coautrice di 7 pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali 

indicizzate tra il 2020 e il 2021. Una di queste rientra nel primo quartile Scimago/Scopus, 2 nel 

secondo e 2 nel terzo: la candidata è prima autrice nelle ultime 4. Le pubblicazioni sono 

coerenti col settore scientifico disciplinare.  

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

 

Commissario Prof. Luca Bonini 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata presenta un promettente curriculum pienamente coerente con il settore 

scientifico disciplinare oggetto del bando, dal quale si evince una esperienza scientifica molto 

buona in parte svolta all’estero e presenta esperienza didattica nell’ambito del settore.   

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata presenta una discreta produzione scientifica su tematiche coerenti con il settore e 

riviste di livello dal discreto al buono. Il contributo individuale è chiaramente enucleabile.  

 

 

Commissario Prof. Marco Tamietto 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata presenta una buona esperienza di ricerca in ambito coerente con il settore e una 

docenza nell’ambito della psicometria e una buona esperienza di supervisione e tutoraggio di 

studenti. Presenta una buona esperienza di relatrice a congressi nazionali e internazionali.  

  

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata presenta una discreta produzione scientifica con un discreto numero di articoli a 

primo nome apparsi su riviste di livello dal discreto al buono. Si evince una autonomia 

scientifica in fase di consolidamento.  

 

 Commissario Prof. Alessio Avenanti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata presenta una buona esperienza di ricerca presso istituti nazionali e internazionali 

e un’esperienza didattica in ambito pienamente coerente con il settore e un’esperienza molto 

buona di tutoraggio e supervisione di studenti.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 



La candidata presenta una produzione scientifica promettente ma ancora limitata da un punto 

di vista quantitativo. Il livello della produzione è tra il discreto e il buono, con articoli su 

tematiche pienamente coerenti con il settore scientifico disciplinare. L’apporto individuale è 

chiaramente identificabile.  

 

Giudizio collegiale: 

 

La candidata presenta un dottorato conseguito presso l’Università di Padova nel 2021 su 

tematiche in ambito psicometrico coerenti con il settore scientifico disciplinare. Presenta un 

promettente curriculum scientifico e caratterizzato da esperienze formative e di ricerca in 

istituti nazionali e internazionali. L’attività didattica appare coerente con il settore e si evince 

una buona esperienza di supervisione e tutoraggio di studenti. Presenta una buona esperienza 

di relatrice a congressi nazionali e internazionali. La produzione scientifica è di buona qualità 

sebbene ancora limitata quantitativamente, con un discreto numero di articoli a primo nome 

apparsi su riviste di livello dal discreto al buono. Dalle pubblicazioni si evince chiaramente il 

contributo individuale della candidata, che nell’insieme mostra una autonomia scientifica in 

fase di consolidamento. 

 

Per quanto sopra descritto la Commissione, essendo i candidati in numero inferiore a sei 

ammette il candidato a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 

 

 

Candidato: 629743 

 

 

Curriculum e titoli  

La candidata si è laureata in Scienze Statistiche nel 2016 presso l’Università di Padova, e ha 

conseguito il dottorato di ricerca in Scienze Statistiche (presso lo stesso Ateneo) nel 2021, 

dove è ad oggi assegnista di ricerca post-dottorale (da 5 mesi), in seguito ad un periodo di 7 

mesi presso l’Università dell’Insubria e a due periodi di tirocinio presso la stazione zoologica 

Anton Dohrn (3 mesi nel 2016) e l’università politecnica della Catalunya (12 mesi tra giugno 

2014/2015). Le attività formative e di ricerca si collocano nell’ambito dell’utilizzo di test e 

approcci statistici all’analisi dati, prevalentemente, ma non soltanto, in ambito 

psicologico/psicobiologico, risultando perciò pertinenti col settore concorsuale. 

In merito all’attività didattica, emerge una docenza nel corso di “Disegno sperimentale” nel 

corso di laurea triennale in scienze statistiche dell’Università di Padova (2021), tre semestri di 

tutoraggio in corsi di Psicometria per corsi di laurea dell’Università di Padova. 

Ha presentato 16 contributi a congressi nazionali (n=11) o internazionali (n=5), dei quali 3 

poster. Presenta dei riconoscimenti durante il percorso di studi universitario e una scholarship 

presso un istituto estero.  

 

Produzione scientifica 

La candidata è coautrice di 4 pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali indicizzate tra il 

2019 e il 2021, 39 nel primo quartile Scimago/Scopus: la candidata non è tuttavia prima 

autrice di nessuna di queste, e il contributo individuale non risulta facilmente identificabile. Le 

pubblicazioni risultano coerenti col settore scientifico disciplinare. 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

Commissario Prof. Luca Bonini 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata presenta un curriculum in fase di consolidamento nell’ambito della statistica, 

svolgendo attività di ricerca anche in ambiti coerenti con il settore scientifico disciplinare. Ha 

svolto attività didattica integrativa e di tutoraggio e supervisione di studenti.  

 



Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata presenta una produzione scientifica limitata su riviste di buon livello e su 

tematiche coerenti. Non presenta lavori a primo nome. 

 

Commissario Prof. Marco Tamietto 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata presenta un curriculum promettente, con esperienze formative e di ricerca 

nell’ambito della statistica applicata alle discipline psicologiche e psicobiologiche. Ha svolto 

attività didattica integrativa e di tutoraggio e supervisione di studenti.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica è interessante ma ancora limitata da un punto di vista quantitativo. 

La candidata non presenta lavori a primo nome.  

 

 

Commissario Prof. Alessio Avenanti 

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

La candidata presenta un curriculum in fase di consolidamento dal quale emergono esperienze 

di ricerca in ambito statistico e psicometrico, e brevi periodi di ricerca e formazione all’estero. 

Ha svolto attività didattica integrativa e di tutoraggio e supervisione di studenti.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La candidata presenta 3 pubblicazioni scientifiche su riviste di buon livello. In nessun caso 

appare come primo nome. Non emerge chiaramente il contributo individuale della candidata. 

 

 

Giudizio collegiale: 

 

La candidata presenta un dottorato conseguito presso l’Università di Padova nel 2021 in ambito 

statistico. Presenta un curriculum promettente nell’ambito della statistica e della psicometria, e 

ha svolto attività di ricerca in ambiti coerenti con il settore a bando. Ha svolto attività didattica 

integrativa e di tutoraggio e supervisione di studenti. 

La produzione scientifica appare coerente con il settore ma ancora limitata da un punto di vista 

quantitativo e priva di lavori a primo nome, con autonomia scientifica ancora limitata e in fase 

di consolidamento. 

 

Per quanto sopra descritto la Commissione, essendo i candidati in numero inferiore a sei 

ammette il candidato a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 
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DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

1) 623598 

2) 627791 

3) 629743 
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